

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年1月27日

上場会社名 株式会社 エージービー
コード番号 9377

上場取引所 JASDAQ
本社所在都道府県 東京都

(URL http://www.agpgroup.co.jp/)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 合田 正彦

TEL (03) 3747 - 1631

問い合わせ先 責任者役職名 執行役員

氏名 高樋 久男

第3四半期決算取締役会開催日 平成17年1月27日

親会社名 株式会社日本航空（コード番号：9205）

親会社における当社の株式保有比率 63.0%

米国会計基準採用の有無 無

1. 平成17年3月期 第3四半期の財務・業績（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

（注）本四半期業績の概況の数値は、未監査です。

(1) 連結経営成績

（注）百万円未満は切り捨てにより表示

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	7,168	(2.2)	307	(35.7)	231	(66.2)
16年3月期第3四半期	7,014	(4.0)	226	(0.1)	139	(11.2)
16年3月期	9,816		460		345	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	98	(121.5)	7	07		
16年3月期第3四半期	44	(36.9)	3	19		
16年3月期	174		12	53		

- (注) 1. 持分法投資損益 17年3月期第3四半期 - 百万円 16年3月期第3四半期 - 百万円
16年3月期 - 百万円
2. 期中平均株式数(連結) 17年3月期第3四半期 13,950,000株 16年3月期第3四半期 13,950,000株
16年3月期 13,950,000株
3. 会計処理の方法の変更 無
4. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益における⁰-セプト表示は、対前年同四半期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	12,152	3,578	29.4	256	50
16年3月期第3四半期	9,838	3,436	34.9	246	38
16年3月期	9,939	3,577	36.0	256	49

- (注) 期末発行済株式数(連結) 17年3月期第3四半期 13,950,000株 16年3月期第3四半期 13,950,000株
16年3月期 13,950,000株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動によるキ ャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	671	295	812	2,143
16年3月期第3四半期	751	232	566	823
16年3月期	1,049	245	720	955

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 6社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 0社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 1社 (除外) 0社 持分法(新規) 0社 (除外) 0社

2. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

通 期	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
	9,862	356	183

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 13円13銭

(注1) 平成16年5月6日に発表いたしました業績予想を修正しておりません。

(注2) 業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

経営成績及び財政状態

(1) 経営成績(実績ならびに予想等)

航空業界は不安定な国際情勢が続く中、中国マーケット等の成長もあり、需要は順調な回復が見られるものの、原油価格の高騰は航空会社の経営を圧迫しており、更なるコスト削減を迫られるなど、まだまだ厳しい状況にあります。

このような状況の中、当社は10月1日付で中部空港支店を開設、12月1日には100%出資の子会社である株式会社エージーピー中部を設立し、2月17日に開港予定の中部空港で事業を開始いたしました。

また、羽田空港第2旅客ターミナルビル供用開始に合わせて動力設備を増設するなど、将来の事業拡大に向けた基盤作りを着実に進めてまいりました。

当第3四半期の売上高は、動力事業では、羽田空港および関西空港で航空機の小型化と供給時間の減少による減収があったものの、成田空港で外国航空会社への供給増による増収があり、前年同期に比べ1億円(3.1%)の増収となりました。整備事業では成田空港および関西空港での設備の改修・更新工事の受託増による増収もあり、前年同期に比べ7百万円(0.2%)の増収となりました。付帯事業ではフードカートの販売が低調であったものの、中部空港での特殊設備設置に係る施工管理業務および動力設備用機材の販売があり、前年同期に比べ46百万円(6.2%)の増収となりました。

以上により、売上高合計は71億68百万円で前年同期に比べ1億54百万円(2.2%)の増収となりました。

営業費用では売上増に伴う原材料費が増加しましたが、整備維持費等の経費節減を推進したことにより、販売費および一般管理費を含めた費用合計は前年同期に比べ73百万円(1.1%)増の68億61百万円にとどまりました。

この結果、営業利益は3億7百万円で前年同期に比べ80百万円の増益、経常利益は2億31百万円で前年同期に比べ92百万円の増益、第3四半期純利益は98百万円となり前年同期に比べ54百万円の増益となりました。

通期業績見通しについては、羽田空港および関西空港での航空機の小型化と供給時間の減少による影響が継続されること、さらにフードカートの販売は厳しい状況ではあるものの、整備事業が堅調に推移していることと、引き続き経費の削減を図ることにより、期初の業績予想どおりを見込んでおります。

(2) 財政状態

キャッシュ・フローの状況

第3四半期における連結ベースの現金および現金同等物(以下「資金」という)は、21億43百万円となり前期末9億55百万円に対し11億88百万円の増加となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により増加したキャッシュ・フローは、6億71百万円となりました。

これは主に、仕入れ債務1億49百万円の減少、法人税等1億85百万円の支払いにより資金の減少があった一方で、売上債権(営業未収入金)3億96百万円の減少、退職給付引当金2億28百万円の増加および減価償却費5億11百万円の計上等により資金の増加があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により減少したキャッシュ・フローは、2億95百万円となりました。

これは主に、羽田空港等における動力設備設置工事等、有形固定資産の取得によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により増加したキャッシュ・フローは、8億12百万円となりました。

これは主に、長期借入金の返済4億90百万円、配当金の支払97百万円があったものの、設備投資用資金として14億円を資金調達したことによるものです。

以上

(添付資料)

1. 第3四半期(要約)連結貸借対照表
2. 同(要約)連結損益計算書
3. 同 連結剰余金計算書
4. 同(要約)連結キャッシュ・フロー計算書
5. 事業の種類別セグメント情報

1. 第3四半期(要約)連結貸借対照表

(単位:千円)

区分	注記 番号	前連結会計期間末 (平成15年12月31日)		当連結会計期間末 (平成16年12月31日)		前連結会計年度 (平成16年3月31日)	
		金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金		609,066		706,575		579,723	
2 受取手形及び 営業未収入金		1,506,798		1,533,095		1,929,168	
3 たな卸資産		452,603		314,789		303,067	
4 その他		621,446		1,898,630		593,625	
貸倒引当金		3,312		3,355		3,324	
流動資産合計		3,186,602	32.4	4,449,735	36.6	3,402,259	34.2
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物		3,126,723		3,050,522		3,076,007	
(2) 機械装置 及び運搬具		1,822,792		1,905,855		1,751,492	
(3) その他		528,515		1,463,169		518,039	
有形固定資産合計		5,478,031	55.7	6,419,547	52.8	5,345,539	53.8
2 無形固定資産		28,801	0.3	19,042	0.2	25,478	0.3
3 投資その他の資産							
(1) 敷金・保証金		472,544		478,121		450,729	
(2) その他		673,990		791,423		716,753	
貸倒引当金		1,175		5,250		1,650	
投資その他の資産 合計		1,145,360	11.6	1,264,295	10.4	1,165,833	11.7
固定資産合計		6,652,193	67.6	7,702,884	63.4	6,536,852	65.8
資産合計		9,838,795	100.0	12,152,620	100.0	9,939,111	100.0

区分	注記 番号	前連結会計期間末 (平成15年12月31日)		当連結会計期間末 (平成16年12月31日)		前連結会計年度 (平成16年3月31日)	
		金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1		610,953		447,360		596,805	
2		594,520		791,512		594,520	
3		655,119		1,978,118		710,926	
		1,860,593	18.9	3,216,991	26.5	1,902,251	19.1
流動負債合計							
固定負債							
1		2,901,100		3,460,467		2,747,540	
2		1,399,003		1,707,125		1,478,505	
3		42,378		39,858		46,128	
4		198,755		149,992		186,688	
		4,541,237	46.2	5,357,443	44.1	4,458,861	44.9
		4,541,237	46.2	5,357,443	44.1	4,458,861	44.9
		6,401,831	65.1	8,574,434	70.6	6,361,113	64.0
		6,401,831	65.1	8,574,434	70.6	6,361,113	64.0
(少数株主持分)							
少数株主持分							
(資本の部)							
資本金							
		2,038,750	20.7	2,038,750	16.8	2,038,750	20.5
資本剰余金							
		114,700	1.2	114,700	0.9	114,700	1.2
利益剰余金							
		1,281,118	13.0	1,412,368	11.6	1,411,364	14.2
その他有価証券 評価差額金							
		2,396	0.0	12,366	0.1	13,184	0.1
		2,396	0.0	12,366	0.1	13,184	0.1
		3,436,964	34.9	3,578,185	29.4	3,577,998	36.0
		3,436,964	34.9	3,578,185	29.4	3,577,998	36.0
		9,838,795	100.0	12,152,620	100.0	9,939,111	100.0
		9,838,795	100.0	12,152,620	100.0	9,939,111	100.0
負債、少数株主持分 及び資本合計							
負債、少数株主持分 及び資本合計							

2. 第3四半期(要約)連結損益計算書

(単位:千円)

区分	注記 番号	前連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		当連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
		金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)
売上高		7,014,536	100.0	7,168,773	100.0	9,816,712	100.0
売上原価		6,074,975	86.6	6,247,575	87.1	8,412,780	85.7
売上総利益		939,561	13.4	921,198	12.9	1,403,932	14.3
販売費 及び一般管理費		712,788	10.2	613,462	8.6	943,231	9.6
営業利益		226,772	3.2	307,735	4.3	460,700	4.7
営業外収益							
1 雇用助成金		5,021		243		5,240	
2 保険配当金		6,860		7,465		7,460	
3 消費税受入益		3,812				5,177	
4 その他		4,385	20,080	9,846	17,555	5,760	23,639
0.3							0.2
営業外費用							
1 支払利息		104,716		92,134		136,355	
2 その他		2,963	107,680	1,796	93,930	2,937	139,292
1.5							1.4
経常利益		139,172	2.0	231,360	3.2	345,047	3.5
特別利益							
1 貸倒引当金戻入益		2,150				1,675	
2 投資有価証券売却益		2,150	0.0			32,473	34,149
0.0							0.3
特別損失							
1 固定資産除却損		9,126		7,302		9,690	
2 投資有価証券評価損		29,730				29,730	
3 貸倒引当金繰入額				3,559			
4 その他		38,856	0.6	1,003	11,865	39,420	0.4
0.6							
税金等調整前第3 四半期(当期)純利益		102,466	1.5	219,495	3.1	339,777	3.5
法人税、住民税 及び事業税		134,836		131,406		359,646	
法人税等調整額		76,902	57,933	10,565	120,840	194,647	164,999
0.8							1.7
第3四半期(当期) 純利益		44,532	0.6	98,654	1.4	174,777	1.8
0.6							1.8

3. 第3四半期 連結剰余金計算書

(単位：千円)

区分	注記 番号	前連結会計期間 (自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日)		当連結会計期間 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日)	
		金額		金額		金額	
(資本剰余金の部)							
資本剰余金期首残高			114,700		114,700		114,700
資本剰余金第3四半期末 (期末)残高			114,700		114,700		114,700
(利益剰余金の部)							
利益剰余金期首残高			1,362,136		1,411,364		1,362,136
利益剰余金増加高							
第3四半期(当期)純利益		44,532	44,532	98,654	98,654	174,777	174,777
利益剰余金減少高							
1 配当金		125,550	125,550	97,650	97,650	125,550	125,550
利益剰余金第3四半期末 (期末)残高			1,281,118		1,412,368		1,411,364

4. 第3四半期(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

		前連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)	当連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
区分	注記 番号	金額	金額	金額	
営業活動による キャッシュ・フロー					
1		税金等調整前第3四半期(当期)純利益	102,466	219,495	339,777
2		減価償却費	517,553	511,089	696,937
3		投資有価証券清算益		3,712	
4		投資有価証券売却益			32,473
5		投資有価証券評価損	29,730		29,730
6		退職給付引当金の増加額	230,623	228,620	310,125
7		有形固定資産の除却損	9,126	7,190	9,690
8		受取利息および受取配当金	3,134	4,356	4,585
9		支払利息	104,716	92,134	136,355
10		売上債権の減少額	477,566	396,072	27,502
11		たな卸資産の増加額	170,663	11,722	21,127
12		仕入債務の減少額	40,247	149,444	54,396
13		未払消費税等の増減額	4,754	20,358	19,925
14		その他	247,893	322,215	50,097
		小計	1,014,599	942,792	1,507,557
15		利息および配当金の受取額	3,134	4,356	4,585
16		利息の支払額	102,763	90,286	138,964
17		法人税等の支払額	163,623	185,710	324,092
営業活動による キャッシュ・フロー					
			751,347	671,152	1,049,085
投資活動による キャッシュ・フロー					
1		投資有価証券の清算による収入		13,622	
2		投資有価証券の売却による収入			36,473
3		投資有価証券の取得による支出		1,000	
4		有形固定資産の取得による支出	233,714	279,112	303,765
5		無形固定資産の取得による支出	420		420
6		敷金・保証金の払戻しによる収入		15,037	
7		敷金・保証金の差入れによる支出		42,428	
8		その他	1,201	1,543	22,403
投資活動による キャッシュ・フロー					
			232,933	295,424	245,308
財務活動による キャッシュ・フロー					
1		長期借入れによる収入		1,400,000	
2		長期借入金の返済による支出	440,960	490,080	594,520
3		配当金の支払額	125,484	97,623	125,613
財務活動による キャッシュ・フロー					
			566,444	812,295	720,133
現金および現金同等物の増減額					
			48,030	1,188,023	83,644
現金および現金同等物の期首残高					
			871,654	955,298	871,654
現金および現金同等物の第3四半期末 (期末)残高					
			823,624	2,143,322	955,298

5. 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間(自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)

(単位：千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 または全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	3,182,576	3,077,552	754,408	7,014,536		7,014,536
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高			9,469	9,469	(9,469)	
計	3,182,576	3,077,552	763,877	7,024,006	(9,469)	7,014,536
営業費用	2,593,887	2,799,253	773,198	6,166,339	621,424	6,787,763
営業利益または営業損失()	588,689	278,298	9,320	857,666	*1 (630,894)	226,772

当第3四半期連結会計期間(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)

(単位：千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 または全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	3,282,675	3,084,970	801,127	7,168,773		7,168,773
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高			11,277	11,277	(11,277)	
計	3,282,675	3,084,970	812,405	7,180,051	(11,277)	7,168,773
営業費用	2,732,808	2,809,609	799,200	6,341,618	519,419	6,861,038
営業利益	549,866	275,361	13,204	838,432	*2 (530,696)	307,735

前連結会計年度(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

(単位：千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 または全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,249,214	4,331,416	1,236,081	9,816,712		9,816,712
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高			12,549	12,549	(12,549)	
計	4,249,214	4,331,416	1,248,630	9,829,261	(12,549)	9,816,712
営業費用	3,448,837	3,889,159	1,197,699	8,535,696	820,316	9,356,012
営業利益	800,377	442,257	50,931	1,293,565	*3 (832,865)	460,700

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な製品・サービス

(1) 動力事業.....航空機への電力・冷暖房気・圧搾空気等の供給

(2) 整備事業.....特殊設備の整備および保守管理業務ならびに建物・諸設備の整備および保守管理業務他

(3) 付帯事業.....航空機関連諸設備および諸製品の製作・販売他

3 営業費用のうち、消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用 *1・2・3 の主なものは提出会社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります